
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.-17

L'anno 2020 il  giorno 14 del mese di Agosto il  sottoscritto Pierangelo Campodonico in 
qualità di  Direttore dell’  Istituzione Museo Del  Mare E Delle Migrazioni,  ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DI POSTAZIONE MULTIMEDIALE TOUCH 
SCREEN PRESSO LA  SALA 31 -  ALLESTIMENTO DEDICATO ALLA T/N ANDREA 
DORIA - DEL MUSEO GALATA. ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MUSIQUARIUM Srl. 
CIG: Z552DFD0FF.

Adottata il 14/08/2020
Esecutiva dal 14/08/2020

14/08/2020 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.-17

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  DI  POSTAZIONE  MULTIMEDIALE  TOUCH 
SCREEN PRESSO LA  SALA 31 - ALLESTIMENTO DEDICATO ALLA T/N ANDREA DORIA 
- DEL MUSEO GALATA. ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MUSIQUARIUM Srl. 
CIG: Z552DFD0FF.   

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012  con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;
- la DCC n. 12 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino

Considerato che:

- la Sala 31 è uno spazio espositivo dislocato lungo le rampe che conducono al  Mirador, 
interamente  dedicato  al  naufragio  e  successivo  affondamento  della  Turbonave  Andrea  Doria, 
avvenuto nel 1956;

- l’allestimento, che risale all’anno 2016, comprende teche espositive tradizionali e postazioni 
multimediali  touch-screen  indispensabili  alla  resa  scenico-narrativa  dell’ambientazione,  delle 
vicende umane vissute da viaggiatori ed equipaggio, dell’incidente che causò il naufragio;

-  è  stato  riscontrato  un guasto  alla  postazione  multimediale  verticale  identificata  come il 
“database dell’equipaggio” contenente racconti, foto e interviste al personale dell’equipaggio della 
nave;

- il fornitore originario dell’hardware (schermi e personal computer) e dei software necessari 
per  l’allestimento  delle  postazioni  multimediali  della  sala  è  la  ditta  genovese  denominata 
Musiquarium S.r.l.;

Dato atto che il ripristino della postazione multimediale prevede:

1) sostituzione della scheda madre 

2) re-installazione del sistema Kyosk per Player NAV, originariamente predisposto per la 
presentazione del “database dell’equipaggio”; 

Valutato  pertanto  di  richiedere  alla  stessa  Musiquarium  S.r.l.  (Cod.  Benf. 39585)  un 
preventivo per il ripristino della postazione multimediale suddetta;

Visto il preventivo presentato da Musiquarium S.r.l., ritenuto congruo e conservato agli atti 
dell’ufficio con il Prot. n. 03/08/2020.0229720.E e vista la disponibilità del fornitore a provvedere 
immediatamente all’esecuzione dell’ intervento di cui sopra;

Accertato il possesso da parte del suddetto fornitore dei requisiti di carattere generale, nonché 
di quelli tecnico-professionali necessari allo svolgimento della prestazione richiesta;

Ritenuto pertanto opportuno affidare a Musiquarium S.r.l.  (Cod Benf. 39585),  con sede a 
Genova in Via Monte Sleme n. 1, P. IVA 03316010108, il servizio di ripristino della postazione 
multimediale sopra descritto per l’importo complessivo di € 292,80 (pari ad € 240,00 oltre IVA al 
22%), ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di autorizzare l’ordine diretto del servizio alla ditta  Musiquarium S.r.l. (Cod Benf. 
39585) sopra descritto al costo complessivo di € 292,80 (pari ad € 240,00 oltre IVA al 
22%);

2. di assegnare alla Musiquarium S.r.l. (Cod Benf. 39585), ai sensi dall’art. 36 comma 2 
lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  il servizio di ripristino 
della  postazione  multimediale  come  sopra  dettagliato,  al  costo  complessivo  di  € 
292,80 (di  cui  €  240,00  di  imponibile  oltre  IVA  al  22%  per  €  52,80),  CIG: 
Z552DFD0FF;

3. di  impegnare  la  somma  di  292,80.  al  capitolo  302  “Acquisizione  di  servizi”  del 
Bilancio 2020 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp. 2020.32);

4. di  dare  atto  che  non  risulta  indispensabile  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  o  ad  analoga  altra  piattaforma  digitale,  trattandosi  di 
importo inferiore alla soglia di € 5.000,00, come da linee guida ANAC n. 4/2019, 
paragrafo 4.2.2, e da Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018;

5. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 
(Mod.  M1/Rag.),  ai  sensi  dell'art.  54  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del 
Comune di Genova;

6. di dare infine atto che:

- la  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente 
provvedimento  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);
- non sussistono situazioni  di conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis della L. 

241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


